

SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH
BỆNH VIỆN MẮT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BVM

Bình Định, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tại Bệnh viện Mắt năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 3076/SYT-TCCB ngày 13 tháng 10 năm 2020 của Sở Y tế Bình Định về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020;

Bệnh viện Mắt Bình Định xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tại Bệnh viện Mắt năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Ban chấp hành Công đoàn, viên chức và người lao động đối với công tác phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong toàn bệnh viện. Thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động trong việc phòng, chống bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, vận động toàn thể viên chức, người lao động chủ động, tích cực hành động nhằm thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, cho các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em.

- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là các vụ bạo lực diễn ra trong môi trường gia đình, trong thời gian cách ly, giãn cách xã hội do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên, có hiệu quả gắn với việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát thường xuyên, kịp thời của các cấp ủy đảng, nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền, đề cao vai trò phối hợp hành động của các đoàn thể quần chúng, phát huy dân chủ, tạo sự đoàn kết nhất trí cao trong toàn bệnh viện về công tác phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020.

II. Chủ đề, thời gian tổ chức thực hiện

1. Chủ đề phát động: **“Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái”**

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/11/2020 đến ngày 15/12/2020

3. Phạm vi triển khai: toàn bệnh viện.

4. Khẩu hiệu, thông điệp truyền thông:

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020.

- Hưởng ứng Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2020.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các nội dung triển khai trước tháng hành động

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 đảm bảo phù hợp, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động trên các phương tiện thông tin bằng nhiều hình thức phù hợp: Đối thoại, tọa đàm, treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền, trang thông tin điện tử,...

2. Trong tháng hành động

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng ngừa, nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo và người lao động trong công tác cải thiện điều kiện làm việc, thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe người lao động, quan trắc môi trường lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp, bảo đảm tính mạng của người lao động trên trang thông tin điện tử của bệnh viện và qua các cuộc họp giao ban.

- Huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động và thăm hỏi, hỗ trợ cho nạn nhân bị xâm hại, bị bạo lực, bị mua bán, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn...

- Tích cực tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ viên chức, người lao động hiểu biết các vấn đề cơ bản và ý nghĩa việc phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong gia đình; tiếp tục tuyên truyền thực hiện Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020 và tầm nhìn 2030.

- Xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

- Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động tại bệnh viện phải thực hiện khai báo y tế, không được chủ quan, không ngừng nâng cao cảnh giác, phát huy những kết quả đạt được tiếp tục những pháp quyết liệt hơn nữa để chế ngự dịch bệnh. Phát huy tinh thần yêu nước, tự tôn dân tộc cùng đồng lòng, đoàn kết, thực hiện thắng lợi đợt thi đua đặc biệt để thể hiện ý chí của cả hệ thống chính trị trong cuộc chiến đấu và quyết tâm chiến thắng đại dịch; đảm bảo an toàn sức khỏe của nhân dân và ổn định của nền kinh tế, xã hội.

3. Sau tháng hành động

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch tháng hành động.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng TC-HC-TC xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 đảm bảo phù hợp, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

2. Phòng ĐD-QLCL-CNTT có trách nhiệm truyền thông giáo dục về phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên trang thông tin điện tử của bệnh viện.

3. BCH công đoàn, Ban nữ công tổ chức buổi tọa đàm nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ viên chức, người lao động hiểu biết các vấn đề cơ bản và ý nghĩa việc phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong gia đình. Tiến hành rà soát để kịp thời thăm hỏi, hỗ trợ cho nạn nhân bị xâm hại, bị bạo lực, bị mua bán, phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn...

4. Phụ trách các khoa, phòng có trách nhiệm phổ biến kế hoạch này đến từng cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong khoa phòng để thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Các khoa phòng (thực hiện);
- Lưu VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Chí Thanh